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Med hendene bundet
Både John Mc Cain og 
Barack Oba ma lo ver ameri-
kan ske vel ge re en bed re 
øko no misk hver dag. Men 
det er tvil somt om de kla rer 
å føl ge opp sine valg løf ter.

Kommentar ved
Frode Haukenes

frode.haukenes@mentormedier.no

Den skakkjør te ame ri kan ske øko no mi en 
er blitt et ho ved te ma et i den ame ri kan ske 
valg kam pen.

De to pre si dent kan di da te ne lo ver sto re 
skat te let ter, bed re hel se- og sy ke for sik ring, 
bed re in fra struk tur og bil li ge re ener gi, for 
å nev ne noe.

I det sto re og det hele føl ger de to kan di-
da te ne sine par ti ers tra di sjo ner. Re pu bli ka-
ne ren Mc Cain sat ser på løs nin ger i pri va te 
sek tor, mens de mo kra ten Oba ma vil ha mer 
of fent lig sty ring.

Men iføl ge øko no mer og fors ke re vil 
in gen av de to kan di da te nes øko no mis ke 
pla ner løse det som er ho ved pro ble met i 
ame ri kansk øko no mi; det ga lop pe ren de 
un der skud det på stats bud sjet tet.

Mot ka ta stro fe
Det ame ri kan ske stats bud sjet tet har hatt 
mil li ard un der skudd hvert år si den 2002, 
og USAs gjeld til ut lan det opp gis nå til over 
50 000 mil li ar der dol lar.

Fle re kjen te fi  nans folk – der iblant 
in vestor  le gen de ne War ren Buf fett og Pete 
Pe ter son – me ner USA står for an den stør-
ste øko no mis ke ka ta stro fen noen sin ne der-
som det ikke hur tig gjø res noe for å snu 
ut vik lin gen.   

– Beg ge kan di da te nes po li tikk er dår lig 
i for hold til å ba lan se re bud sjet tet, og de vil 
beg ge kom me til å øke un der skud det, sier 
økonomiforsker Roberton Wil li ams ved Tax 
Po li cy Cen ter. – Det vil ska pe dype hul ler 
som må fyl les ved hjelp av and re spa re til tak, 
hev der Wil li ams.

Lo ver sto re skat te kutt
Ho ved ele men tet i både McCains og Obamas 
øko no mis ke pla ner er sto re skat te let ter.

Barack Oba ma vil av vik le den mid ler ti-
di ge skat te let ten på 10 pro sent som pre si-
dent Bush har inn ført og som ut lø per ved 
ut gan gen av 2010. Han vil er stat te skat te-
reg le ne med per ma nen te ord nin ger som 
gir la ve re skatt for ame ri ka ne re med lav og 
mid dels inn tekt, samt pen sjo nis ter, og i ste-
det øke skat ten for dem som tje ner mest. 
En Oba ma-ad mi nist ra sjon kan dess uten 
kom me til å øke skat ten på ka pi tal inn tek-
ter fra blant an net pri va te equity-sel ska per 
og hed ge fond, og øke skat te sub si die ne på 
al ter na tiv ener gi i de nes te 10 åre ne.

Mc Cain vil på sin side la Bush-ad mi nist-
ra sjo nens skat te let te gå som plan lagt frem 
til 2011, og sen ke sel skaps skat ten i USA, 
som er den høy es te i ver den, fra 35 til 25 
pro sent. Mc Cain vil hol de skat ten på ka pi-
tal inn tek ter uend ret.

Går ikke i hop
Iføl ge Tax Po li cy Cen ter, som er et sam ar-
beid mel lom ten ke tan ke ne Broo kings In sti-
tu tion og Ur ban In sti tu tion, vil McCains 
po li tikk re du se re USAs skat te inn tek ter 
med 3600 mil li ar der dol lar, el ler cir ka 10 
pro sent, over de nes te 10 åre ne i for hold til 
da gens skat te reg ler.

For Obamas ved kom men de vil hans 
skat te opp legg føre til 2700 mil li ar der, el ler 
cir ka 7 pro sent, mind re skat te inn tek ter i 
pe ri oden.

Tals menn for beg ge pre si dent kan di -
date ne hev der at de res opp legg vil gi et 
bud sjett i ba lan se. Der som det blir ved tatt, 
vel å mer ke.

Men er en «ag gres siv an ta kel se», me ner 
eks per te ne ved Tax Po li cy Cen ter. 

– Det er in gen tvil om at beg ge kan di date-
nes for slag vil for ver re bud sjett si tua  sjonen 
dra ma tisk, sier Maya MacGuineas som er 
le der for den tverr po li tis ke ko mi te en for 
an svar lig bud sjett po li tikk, et pro sjekt un der 
stif tel sen New Ame ri can Foun da tion. 

Gull og grøn ne sko ger
Barack Oba ma lo ver en rek ke kon kre te til-
tak som skal hjel pe ame ri kansk øko no mi 
på fote igjen.

Blant an net en ny øko no misk kort sik-
tig stimulipakke på 50 mil li ar der dol lar. På 

leng re sikt vil han bru ke 65 mil li ar der på 
sy ke for sik ring til alle dem ikke har det i 
dag. 150 mil li oner dol lar skal bru kes på å 
ut vik le ny al ter na tiv ener gi og 60 mil li ar der 
skal bru kes på in fra struk tur – der iblant nye 
høy has tig hets tog. 

Mc Cain er mind re kon kret enn Oba ma, 
men sier han vil ut vi de de pri va te helseforsi-
kringsordningene og re du se re det of fent li ge 
støt te ord nin ge ne, blant an net til land bru-
ket. Han vil fort set te kri gen i Irak på ube-
stemt tid (som kos ter rundt 200 mil li ar der 
dol lar i året) og in ves te re stort i ut vik lin gen 
av USAs anti-ra kett skjold.

Noen kom men ta to rer har på pekt at for-
skjel len mel lom valg løf ter og rea li te ter er 
stør re enn noen sin ne i den ne valg kam pen.

Bun det
For re pu bli ka ne ren John Mc Cain er rea li-
te ten at han – hvis han vin ner – må re gje re 
med et mind re tall i både Kon gres sen og 
Se na tet der de mo kra te ne for ti den har et 
so lid fl er tall.

En rek ke av hans for slag vil tro lig bli ned-

stemt – res ten av opp leg get hans vil nok bli 
kraf tig ut van net.

Hvis Barack Oba ma blir pre si dent må 
han først og fremst hånd te re den akut te 
kri sen i det ame ri kan ske bo lig- og fi  nans-
mar ke det.

En ny stimulipakke på 50 mil li ar der dol-
lar er nep pe nok til dem me opp for bøl gen 
av bo li ger på tvangs auk sjon. Med ren ter og 
pri ser på vei opp vil det spi se opp en be ty-
de lig del av skat te let ten. Det ame ri kan ske 
bank ve se net kan tren ge yt ter li ge re ka pi tal-
inn sprøyt nin ger, og kan skje må han også 
støt te bil pro du sen te ne som ny lig har bedt 
om 50 mil li ar der dol lar i kri se hjelp.

Og selv om han av slut ter kri gen i Irak 
umid del bart, vil de fak tis ke Irak-kost na-
de ne øke de før s te par åre ne som føl ge av 
ut gif ter til hjem sen del se og om plas se ring 
av de mi li tæ re styr ke ne.

Oba ma lig ger an til å lide sam me skjeb ne 
som Bill Clin ton, som i sin valg kamp blant 
an net lo vet om fat ten de re for mer i hel se sek to-
ren, men end te opp med å bru ke det mes te av 
sin tid på å prø ve å få bud sjet tet i ba lan se.

Uetisk og grå dig?
Gjød sel pro du sen ten Yara  er en av de stør ste 

suk ses ser i norsk næ rings liv de sis te åre ne. Nå be skyl des 
sel ska pet for å være både uetisk og grå dig. På Oslo Børs 
fal ler ak sje kur sen.

Ak sje kur sen til Yara In ter na tio nal har ste get fra cir ka 40 
kro ner til over 300 si den 2004. Bare i år har kur sen ste get 
over 90 pro sent. Men de sis te uke ne har ak sje kur sen falt 
kraf tig. I skri ven de stund er Yara-ak sjen ned over 17 pro-
sent i for hold til for en må ned si den.

Den ne uken har Yara fått kri tikk for å ha kjøpt fos fat av 
et ma rok kansk stats sel skap som er stjå let fra det ok ku-
per te na bo lan det Vest-Sa ha ra. Han del med va rer fra det 
ok ku per te om rå det an ses av nor ske myn dig he ter å være i 
strid med fol ke ret ten.

Yara opp ly ser det drei er seg om en en kelt last som 
skal bru kes i for søk i for bin del se med kunstgjødselpro-
duksjonen. Den nor ske sta ten eier 40 pro sent av Yara, og 
re gje rin gen var in for mert om fos fat kjø pet i for kant. Men 
sel ska pet blir nå an meldt for he le ri av For en in gen for sah-
ra wi er i Nor ge og Støt te ko mi te en for Vest-Sa ha ra. 

Yara blir også ka rak te ri sert som ky nisk, grå dig og grisk 
for di de øns ker på å tje ne pen ger på mat va re kri sen. Økt 
gjøds ling er et al ter na tiv for å øke mat pro duk sjo nen, og 
pri sen på gjød sel har gått i væ ret det sis te året sam men 
med pri se ne på korn og de fl es te and re rå va rer. Yara 
kun ne der for leg ge frem sitt bes te kvar tals re sul tat noen-
sin ne i juli. 

Nå sat ser sel ska pet stort i Af ri ka hvor land om rå de ne 
er enor me og mu lig he te ne for av kast ning i land bru ket er 
svært sto re. Også her blir sel ska pet be skyldt for å ut nyt te 

fat ti ge bøn der. Men det te for kla rer ikke fal let i ak sje kur sen 
de sis te da ge ne. Det skyl des et mar kert fall i rå va re mar ke-
det og en ge ne rell ned gang på bør sen.

Yara er nep pe mer uetisk el ler umo ralsk enn and re 
sto re sel ska per, og gjød sel pri sen av gjø res på det in ter na-
sjo na le mar ke det av til bud og et ter spør sel – ikke av Yara. 

Ak sjen an ses sta dig som en av de bes te in ves te rin ge ne 
på Oslo Børs.

Det er der imot en fare for at sel ska pet ga per over mer 
enn det kan tyg ge med stor sat sin gen i Af ri ka.

– Nøk ke len er å få frø og gjød sel til bon den, så å få 
va re ne til ba ke til mar ke det, der et ter å få til bed re in fra-
struk tur, sier av trop pen de Yara-sjef Thor leif En ger.

Det er nok let te re sagt enn gjort med de for hol de ne 
som rå der i Af ri ka.

Oslo Børs har også den ne uken vært pre get av sto re 
sving nin ger i ol je pri sen. 

Nor ske kro ner er en av ver dens mest rå va re av hen-
gi ge va lu ta er, og kro ne kur sen er svek ket de sis te da ge ne 
– både på grunn av la ve re ol je pris og nye nøk kel tall som 
be kref ter at vi står over for et om slag i øko no mi en.

N Ø K  K E L TA L L

SIS TE UKE — ØKO NO MI OG NÆ RING

Hverken Obamas eller McCains planer for amerikansk økonomi vil stagge det galopperende 
underskuddet i statsbudsjettet, hevder økonomer og forskere.
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